Antiq. Rom.
lib. iv. [cap.
62. Op. tom.
ii. pp. 792,
793.]

Tacit. Annal.
lib. vi. [c. p.
12.]

[Dion. Hal.
lib. iv. cap.
62. Op. tom.
ii. p. 793.]

⁹ ["M. Varro . . . in libris rerum divinarum quos ad C. Cæsarem pontificem maximum scripsit, cum de quindecim viris loqueretur, Sibyllinos li-

bros ait non fuisse unius Sibyllæ," etc. —Lact. Institut. lib. i. de Falsa Relig. cap. 6, p. 23.]

Apud. Lact.
[Instit.] lib.
i. de Falsa
Relig. cap. 6,
[p. 27.]

Fenest. apud
Lact. de Ira
Del, cap. xxii.
[Op. tom. ii.
pp. 174, 175.]

Gabinium, M. Octacilium, et L. Valerium, qui descriptos, ut ait, a *privatis versus circa mille Romam deportarunt*.¹ Quin idem etiam gravissimus auctor ipsum notavit annum, quo hæc contigerunt. Dicit enim legatos Erythras a senatu esse missos, ut Sibyllæ Erythrææ carmina Romam deportarentur, et ea Coss. Curio et Octavius in Capitolio, quod tunc erat curante Q. Catullo restitutum, ponenda curarent. Verumenimvero Cn. Octavius et C. Scribonius Curio consulatum agebant, A.U.C. DCLXXVIII., primo Olympiadis CLXXVI., ante æram Christi vulgarem LXXVI. Isto itaque anno carmina quædam sub Sibyllarum nomine conquisita sunt, et in Capitolio reposita. Nonnulla autem eorum ipsi etiam Romani suspecta habuerunt, ac propterea sacerdotibus, qui priora fortasse viderant, vera ac falsa discernere imperarunt. Cum hi vero libri variis e locis Romam deportati sint, fieri non potuit, quin ad aliorum, æque ac pontificum et sacerdotum Romanorum, manus pervenirent, adeo ut vulgo protinus noti essent. Quod ex eo etiam manifestum evincitur, quod istorum temporum scriptores nonnulla e Sibyllinis istis carminibus citarunt, ut Plutarchus, Pausanias, alique, quos inter ipse etiam Josephus, Antiquitatum Judaicarum scriptor, cujus verba supra retulimus. Quapropter mirum nemini videatur, quod Christiani postea in hos libros incidentes, unumque in iis Deum prædicatum, et nonnulla de magno illo Rege, Christo scilicet, in mundum venturo dicta inveniunt, in suis contra Gentiles disputationibus, ad istos sæpe appellarint, quippe quos ipsi Romani pro Sibyllinis jactitabant. Neque enim a memet ulla impetrare possum argumentis, nedum iis quæ Blondellus protulit, ut credam primos post Apostolos fidei Christianæ propugnatores causæ suæ, vel Christi potius, tam male consulere voluisse, ut libros quoslibet a se confictos, et a Romanis nondum agnitos, ad eam illis adstruendam laudarent. Non enim poterant non prævidere se fraudis ac vanitatis facillime convinci posse, si

¹ [“ Siquidem Fenestella, diligentissimus scriptor de xv. viris dicens, ait, restituto Capitolio, retulisse ad senatum C. Curionem Cos. ut legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllæ

conquisita Romam deportarent; itaque missos esse P. Gabinium, M. Octacilium, L. Valerium, qui,” etc.—Lact. Inst. lib. i. de Falsa Relig. cap. 6, pp. 27, 28.]

tale facinus perpetrare ausi essent. Inter omnes autem constat hos libros non modo passim ab iis, idque coram ipsis Romanis, laudatos fuisse, verumetiam hoc iis nunquam vitio versum esse, præterquam a Celso, qui tamen et ipse talia exstare carmina negare non potuit, nec aliud iis objicere, quam nonnulla illis a Christianis inserta esse: cui etiam objectioni Origenes respondit, ad antiquiora appellans exemplaria. Quæ quidem responsio tanto viro nunquam excidisset, nisi et ipse ea, quæ a Christianis tanquam e libris Sibyllinis citata fuerant, in antiquioribus eorum exemplaribus inventa fuisse pro certo habuisset.

XI. His itaque præmissis ac perpensis, nullus dubito, quin carmina Sibyllina a Justino Martyre, Athenagora, Theophilo Antiocheno, Clemente Alexandrino, aliisque primis fidei nostræ assertoribus laudata, multis ante annis edita, passimque cognita fuissent, quam ab illis laudata sunt. Quisnam autem auctor eorum fuerit, an a vatibus divinitus inspiratis (quales inter Gentiles fuerunt Job et Balaam) edita, an e prophetis Judaicis surrepta, an alio quovis modo literis mandata sint, hæc, ut non hujus loci, ab aliis determinanda relinquo, ut et quanta eorum pars, quæ hodie sub Oraculorum Sibyllinorum nomine circumferuntur, cum antiquis illis convenient libris, qui duobus prioribus Ecclesiæ Christianæ seculis exstiterunt, et ab eorundem Patribus laudati inveniuntur. Nos sane hodiernæ Sibyllinorum, ut vocantur, Oraculorum rhapsodiæ causam non defendimus, sed istorum tantum carminum, quibus antiquissimi religionis nostræ assertores testimonium suum reddiderunt, de quibus æquum ex iis, quæ nunc exstant, judicium ferri non potest. Quamplurima enim antiquitus laudata, ut omnibus notum est, in hodierna collectione desiderantur. Alia quamplurima quindecim seculorum spatio de novo haud dubie addita, et interpolata sunt. Ad quam quidem classem ea omnia referenda sunt, quæ se scripta fuisse produnt, posteaquam alia a Patribus laudati sunt. Cujusmodi sane haud pauca occurrunt. Ex iis autem contra alia ante citata disputare, nihil aliud est, quam susque deque habere quo cum primis Ecclesiæ nascentis Patribus modo agamus, imo quidem eos, propter quorum doctrinam, pietatem, et sanguinem fidei nostræ confirmandæ causa effusum perpetuas Deo gratias

debemus, incautos, stolidos, impudicos, et nulla prorsus fide dignos, sine omni rationis specie pronunciare, ut ingenii nostri in iis mordendis et sugillandis acumen ostendamus. At nobis non licet esse tam iniquis in doctos adeo piosque viros: præsertim cum nonnulli etiam e Judæis ethnicisque ut ostendimus, scriptoribus, multis ante Patres Christianos annis, carmina Sibyllina memorarint, ac laudarint. Quamobrem, licet antiqua hæc carmina non tanti sint, ut quivis fidei articulus iis fundetur, licet nobis, qui propheticis Apostolicisque scripturis divinitus inspiratis gaudemus, nulli prorsus hodie usui esse videantur, licetque multa in iis, quæ supersunt, spuria, supposititia, et longo post tempore conficta ac interserta deprehendantur, persuasum tamen habemus, ea, quæ a S. Justino, aliisque ejusdem seculi scriptoribus, citata sunt, multis ante annis sub Sibyllæ nomine Romanis cognita fuisse, iisque pro genuinis ejusdem oraculis vulgo habita.

XII. Si Observatori itaque librorum Sibyllinorum causam hæc ratione tueri placuerit, quod S. Justinus, Theophilus Antiochenus, Athenagoras, et Clemens Alexandrinus aliique eos laudaverint, nemoque illos certiores fecerit, libros istos ab ipsis Christianis post annum Dom. CXXXVIII. confictos, ac Romanis propterea nondum agnitos fuisse, nobis quidem legitime ratiocinari videbitur. Ac proinde desinat in posterum mirari, quid ad hanc, si ita dicatur, exceptionem, responsurus sim: quam ille quidem eo tantum nomine protulisse videtur, quod ea, quæ Blondellus contra Sibyllina carmina congestit ediditque, ex tripode dicta esse atque aliis æque ac sibi persuasisse præsumpserit, illa non tantum non Sibyllæ folia, sed et impudentissima Christianorum figmenta esse, quæ vix citius ab impostore consarcinata, quam a Patribus laudata sunt. Sed longe fallitur opinione vir doctus, si grande istud, quod de Sibyllis volumen contexit Blondellus, tanti apud omnes esse opinetur, quanti apud se sit. Ut alios enim taceam, ipse nihil in eo invenire possum, quod quempiam, nulla præjudicata opinione corruptum, in suam de carminibus Sibyllinis antiquitus laudatis sententiam inducat. Quod tamen alta adhuc mente repositum habuissem, nec aliis divulgassem, nisi ab Observatore incitatus dicente, me objectionem ejus diluere non

posse, quin meam pariter diluam, neque ei respondere, quin mihimet etiam ipse respondeam. Respondeo enim, ex eo quod hæc carmina ab antiquis istis Patribus laudata sunt, summa ratione concludi, ea inter nuperrime consarcinata impostorum figmenta non recensenda esse. Hoccine autem est mihimet respondere? aut meam ipsius contra Dallæum objectionem diluere? Sed nihil facilius est quam subodorari ex quo fonte hæc dimanarint. Eruditus scilicet Observator, me omnesque alios in Blondelli de carminibus Sibyllinis sententiam secum ivisse, qua ratione ductus nescio, pro concessio sumit, ideoque nihil dubitavit, quin validissimis, ut ipsi videntur, Blondelli argumentis victus, ei largiturus essem, libros Sibyllinos neque hæc, neque ulla alia, ratione defendi posse, etiamsi illi soli intelligantur, qui ab antiquis celebrati sunt. E præmissis autem, ni fallor, constat, me, salva mea contra Dallæum objectione, huic Observatoris exceptioni respondisse. Adeo ut incaute nimis et inconsulte egerit vir doctus, cum me ipsi respondere non posse, quin mihimet respondeam, prius asseruit, quam quid ipse ei responsurus essem, ullo modo vel cognovit, vel cognitum habere potuit.

XIII. Quod postea addit eruditus Observator, se *idem* *dicere de Constantino Imperatore, qui de Sibyllinis oraculis magnificentius loquutus est, quam de Canonibus Apostolicis Justinianus*, ejusdem prorsus ac priora farinae est, ut non opus sit de novo ei respondeatur. Observare tamen liceat, non mirum esse, quod Constantinus tam magnifice de libris Sibyllinis locutus sit, cum eminentissima Ecclesiae lumina eos toties ante ipsum testimonio suo comprobassent. Prius enim quam ille imperium adeptus est, libri illi per ducentos fere annos ab ecclesiasticis scriptoribus laudati fuerant. Adeo ut, ipso etiam Blondello iudice, carmina Sibyllina multo longiori temporis spatio ante Constantini ætatem cognita fuerint, quam Canones Apostolici, juxta Dallæi opinionem, ante Justiniani testimonium iis tributum. Si libri illi quinquaginta duntaxat annos ab obscuro aliquo impostore consarcinati fuissent, Constantinus haud dubie istos tanto elogio non dignatus esset. Ut autem ex eo, quod ille libros Sibyllinos maximis laudibus celebrarit, legitime inferamus eos haud nudiustertius confictos esse, sed pro

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. xi. p.
57.]

veneranda saltem ipsorum antiquitate aliqualem ab eo laudem meruisse; sic etiam ex eo, quod Justinianus Imperator Canones Apostolicos tam magnifice laudavit, necessario conficitur, et ipsum et totam istius ætatis Ecclesiam in ea fuisse sententia, quod illi Canones non ab hæretico aliquo recentis memoriæ impostore contexti, sed multis ante annis collecti, et ab antiquis Ecclesiæ Patribus sub ipso Apostolorum nomine traditi fuerant. Alioquin sane permirum cuiuspiam merito videatur, inter omnes istos doctissimos Ecclesiæ Præsules, et jurisconsultos in omni antiquitate veratissimos, ex quorum consilio ille leges suas sanxit, nullum exstitisse Dallæum, nullum Observatorem, qui Imperatori, ut dixi, 'aurem velleret, eumque certiozem faceret, Canones ab ipso laudatos, non inter antiqua, nedum Apostolica, decreta, sed inter nuperrime consarcinata hæreticorum figmenta recensendos esse.' Cum hoc autem nemo Imperatorem tunc temporis admoneret, nec Dallæus, nec Observator prudentem quempiam sui que juris virum eo inducet, ut Canones hosce ante quinquaginta annos non exstitisse credat.

[Præf. ad. Annot. in Can. Ap. sect. xxvi. pp. 7, 8.]

Observat. [in Annot. Bev. cap. ix.] pp. 57, 58.

XIV. Sed aliud adhuc vir doctus adinvenit, quo se, si fieri potuit, tueatur. Addit enim, *Sed ut ad ipsos Canones propius accedamus, quos ab Apostolis sancitos opinabatur Justinianus, miror nullum tunc temporis exstitisse Beveregium, qui Imperatori aurem velleret, eumque certiozem faceret, ab Apostolis minime conditos esse, sed secundo exeunte, tertiove nondum adulto seculo a primitivis Synodis constitutos, et mox etiam in corpus istud, quod etiamnum habemus, collectos fuisse. Nam hæc est de horum Canonum antiquitate viri docti sententia. Tamen quemadmodum ex eo, quod nullus Beveregius Imperatorem hac de re monuit, non sequitur Canones ab Apostolis [reapse] sancitos esse, sic etiam ex eo, quod nullus tunc temporis Dallæus exstitit, qui Justinianum certiozem redderet istorum Canonum syllogen a recentioribus Impostoribus in eam, quam videmus, formam conflata esse, non sequitur adeo vetustam esse, ut existimat vir doctus. Tota hæc Observatoris disputatio supponit et pro concessio sumit, æque facile fuisse Imperatori dignoscere, utrum hi Canones ad Apostolicam institutionem referendi sint, ac discernere annon patris sui ætate conficti fuissent. Si prius enim*

difficilius esset intellectu quam posterius, nemo mirari potest, si in illo potius quam in hoc hallucinatus fuerit Imperator. Quod, primo, autem ad posterius spectat, si nuperrime et post recentem hominum tum viventium memoriam hi Canones consarcinati fuissent, hoc Imperatorem latere non potuit, utpote qui multos secum haberet, qui primam eorum editionem sua adhuc memoria retinerent, quique propterea illum facillime monere poterant, hos Canones usque adeo ab Apostolis non sancitos fuisse, ut nec inter antiquas Ecclesiae sanctiones recenseri mereantur. Verum non adeo facile fuit, ut quispiam Imperatorem tunc temporis certiorem faceret, eos ab ipsis Apostolis non constitutos fuisse, quippe quos a majoribus suis sub Apostolorum nomine sibi traditos acceperant. Hoc enim nomen non istis primo temporibus, sed aliquot retro seculis, hisce Canonibus inscriptum fuerat, idque non admodum immerito: quandoquidem istis sanciti sunt diebus, quibus omnes ecclesiasticæ sanctiones Apostolicis traditionibus fundatæ sunt. Enimvero secundo saltem seculo singulæ provinciæ Apostolorum illorum, quorum ministerio Ecclesia ibi constituta est, quasdam sibi traditiones vindicabant, ex quibus ecclesiasticam suam disciplinam formare consuetæ sunt. Quo factum est, ut leges, sive Canones ecclesiastici tunc temporis sanciti ipsis Domini Apostolis adscripti fuerint. Quapropter non mirum est, si Canones istis diebus divulgati, et ab eo usque tempore S. Apostolorum nomen præ se ferentes, Justiniano Imperante, ipsis Apostolis accepti referrentur. Miror potius, ut Observator hoc argumentum ad suam adstruendam opinionem torquere conetur, quod eam funditus evertit. Cum enim Justinianus hos Canones ab ipsis Apostolis conditos, et Ecclesiae relictos affirmet, nemoque eum erroris propterea admoneret, hinc constat, doctissimos quosque istius seculi Patres eandem atque nos hodie de his Canonibus sententiam eo tenuisse, quod istos antiquos admodum et Apostolicis temporibus editos arbitrati essent. A Dallæana autem opinione, quæ, ipso fatente Observatore, Canones hosce quinquaginta tantummodo ante Justinianum annis confictos statuit, illi quam longissime abhorruerunt: cum eos non eodem nec præcedente seculo, non ab hæretico, non ab impostore quovis consarcinatos, sed ab ipsis Apostolis tradi-

tos, atque a Patribus majoribusque suis observatos fuisse asseruerint. Nihil enim dubii esse potest, quin Imperator communem Ecclesiæ et doctissimorum istius seculi virorum sententiam nobis transmiserit. Atque ideo licet ex eo, quod Imperator hos Canones Apostolis adscripserit, nemoque de hac re eum admonuerit, non sequatur, ab ipsis eos Apostolis reapse sancitos esse, clarissime tamen exinde sequitur, eos antiquos adeo tunc temporis habitos esse, ut non constaret, annon ab ipsis Apostolorum diebus traditi et in Ecclesia perpetuo observati fuissent. Quod quidem Dallæi ac Observatoris de horum Canonum antiquitate opinionem destruit, nostram autem sententiam egregie confirmat.

CAPUT XV.

Synopsis.

- I. Jo. Antiocheni *testimonium ab Observatoris exceptionibus defenditur. Canones Apost. Nomocanoni ante eum inserti fuerunt.*
- II. *Nomocanon quid proprie vulgoque significet. Jo. Antiochenus Nomocanone componere non potuit, nec quosvis ei Canones inserere. Neque hoc in se suscepit.*
- III. *Etsi Justinianus et Jo. Antiochenus hos Canones ipsis Apostolis adscripserint, nostra tamen ex eorum testimonio sententia clare satis evincitur, Dallæana autem penitus evertitur.*
- IV. *Inter Gelasii P.R. nostramque de Canonibus Apost. sententiam nulla est ἀσυστασία.*

I. ISTIS eversis exceptionibus, quas contra Justiniani Imp. pro Canonum Apostolicorum antiquitate testimonium machinatus est Observator, reliquum est, ut eas etiam expendamus, quibus clarissimi ejusdem ætatis scriptoris, Jo. Scholastici sive Antiocheni, ea de re testimonium elevare molitus est. Nimirum Jo. Scholasticus, qui a Justiniano ad thronum C.P. promotus est, omnes, qui tunc temporis in Ecclesia Orientali obtinebant, Canones in quinquaginta titulos sive rerum capita distribuit, atque inter alios Synodorum Canones etiam Apostolicos recensuit, aliisque ita interseruit, ut nihil dubii esse possit, quin illi in Nomocanone, sive in Codicem Canonum Ecclesiæ Orientalis, antea collecti fuissent. His autem se opponit Observator, dicitque, *Si ostenderet vir doctus existitisse ante Joannem Antiochenum Nomocanone, cui inserti erant Apostolici Canones, concederemus [eos] a Johanne Antiocheno, aliorum exemplo, suo insertos esse. At, quia nihil ejusmodi demonstrare potest, perperam asserit Joannem Antiochenum Apostolorum Canones suo No-*

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. xi.] pp.
58, 59.

mocanoni inseruisse, eo nomine quod pars Nomocanonis prius constituti essent. Certe satius erit dicere, Joannem Antiochenum sua sponte, nulloque provocatum exemplo, hoc fecisse, post suam Canonum collectionem ante Nomocanonem elaboratam, et in qua primi occurrunt Apostolici, saltem dum exhibetur Canonum ordo seu dispositio, necnon in totius operis præfatione. Hactenus Observator, cujus confidentiam satis mirari nequeo, diserte affirmantis, me non posse demonstrare ullum exstitisse Nomocanonem seu Canonum collectionem ante Jo. Antiochenum, cui Apostolici inserti erant. Qui enim, quæso, ille prævidere potuit quid ipse demonstrare possim? Sane quantacunque vel observandi vel prævidendi peritia imbutus sit, hic se in gravissimum errorem, præsumptæ suæ opinionis causa, præcipitem dedit. Quod iste enim asseveravit me non posse demonstrare, id ipsum antea clarissime demonstravi: ubi scilicet insigne hoc Joannis Antiocheni testimonium in medium protuli, et explicavi. Ibi enim demonstratum dedi Canones Apostolicos ante Jo. Antiochenum Nomocanoni insertos et inter alios Synodorum Canones collectos fuisse, non tantum ex eo, quod absurdum fuisset istos inter alios Ecclesiæ Canones in L. titulos distribuere, si nondum in Nomocanonem inserti fuissent, verum ex eo præsertim, quod ipse Jo. Antiochenus in sua ad Canonum collectionem præfatione, conceptis verbis asseruerit, aliam sua antiquiorem fuisse collectionem Canonum, in qua omnes a se recensiti Canones in LX. titulos distributi fuerant, præter eos quos S. Basilius edidit, ut quos solos ille in antiquiori illa collectione prætermisissos observat. Unde Apostolicos Canones ante Jo. Antiochenum partem Nomocanonis constituisse, certissimum conficitur.

[Vide supr. cap. viii. sect. 3, 4, pp. 85-89.]

[Observat. in Annot. Bev. cap. xi. p. 59.]

II. Sed certe, inquit vir doctus, *satius erit dicere Joannem Antiochenum, sua sponte, nulloque provocatum exemplo hoc fecisse, post suam Canonum collectionem ante Nomocanonem elaboratam, et in qua primi occurrunt Apostolici.* Hic autem in verbo ‘Nomocanonis’ ludere videtur Observator, eo perinde utens, ac si talem perpetuo designaret Nomocanonem, qualem Jo. Antiochenus post suam Canonum collectionem elaboravit; quo scilicet leges civiles ecclesiasticis Canonibus respondententes una cum iis exhibentur. Atqui doctissimum virum fugere non potuit, verbum ‘No-

mocanonis' communi isto ac vulgari sensu hic accipiendum esse, quo olim, æque ac hodie, passim usitatum est, pro corpore sive Codice Canonum in Ecclesia obtinentium. Cum itaque dicimus, Canones Apostolicos ante Jo. Antiochenum Nomocanoni insertos fuisse, nihil aliud volumus, nisi istos Canones in corpus Canonum Ecclesiæ Orientalis receptos fuisse, priusquam Jo. Antiochenus eos una cum aliis in L. titulos distribuit. Atque idcirco non quæritur, utrum Jo. Antiochenus hos Canones sponte sua, an aliorum provocatus exemplo, in suum Nomocanonem inseruit, sed an partem Codicis Canonum constituerint, antequam a Jo. Antiocheno inter alios collecti sunt. Ipse autem Observator hic fatetur, quod certissimum est, in Jo. Antiocheni collectione Canones primos occurrere Apostolicos; saltem dum Canonum ordo seu dispositio exhibetur. Quæstio igitur, si cuivis quæstio videatur, huc redit; an Jo. Antiochenus, ubi numerum ordinemque Canonum tunc temporis obtinentium recenset, ipse primus sua sponte, nulloque aliorum provocatus exemplo, Apostolicos aliis Synodorum Canonibus non modo interseruit, sed et omnibus anteposuit? sive quod idem est, utrum Joannes Antiochenus Codicem Canonum Ecclesiæ Orientalis ut a se descriptum primus composuit? Jure autem dubitavi, an hæc quæstio cuiquam videatur, cum extra omnem sit controversiam, Joannem Antiochenum, Scholasticum adhuc sive in foro ecclesiastico advocatum, Codicem Canonum, ex quo causas ageret, componere nec voluisse, si potuit, nec potuisse, si voluit. Hoc enim non in judicis, nedum in advocati, sed in Synodi solius potestate situm erat. Quocirca Jo. Antiochenus hoc neitquam sibi arrogavit, sed in se tantum suscepit, Codicem Canonum ante compositum, et vulgo jam receptum, in certos quosdam titulos ita distribuere, ut Canones de eadem, vel simili, re editi sub eodem una titulo invenirentur. Quin nec hoc etiam ille primus suscepit, sed aliorum exemplo provocatus, ut ex ejus præfatione ante observatum est. Unde liquet eundem Codicem Canonibus Apostolicis præmunitum ante Jo. Antiochenum in Ecclesia Orientali obtinuisse, ac proinde Canones Apostolicos longe prius receptos fuisse, quam ille iis inter alios distribuendis operam dedit.

III. Posthæc doctissimus Observator a Joanne Antio-

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. xi.] pp.
59, 60.

cheno, cujus testimonium nullo unquam modo vel evitari potest, vel elevari, ad Justinianum Imp. se iterum convertit, dicitque nihil causæ esse cur *Justiniani Imperatoris dignitatem atque doctissimorum virorum, quos ille ad ecclesiasticas pariter atque civiles colligendas leges undique convocaverat, urgeamus [urgeat] eruditionem, perinde ac Joannis Constantinopolitani Episcopi, reliquorumque Græcarum Ecclesiarum Antistitum, ut inde concludamus [concludat] Canones Apostolicos, quos ab omnibus observari præcipiunt, adeo vetustos esse, ut, si non ab ipsis Apostolis, a viris saltem Apostolicis secundo tertiove post Christum incarnatum seculo constituti sint. Plus enim, inquit, ei largimur, quam postulat. Fatemur siquidem Justinianum et viros illos doctissimos, quorum meminit, existimasse Canones, de quibus lis est, ab ipsis Apostolis vere conditos esse, ac proinde antiquissimos, utpote primis Christianismi seculis constitutos, et nisi hoc iis persuasum fuisset, eos dubio procul tanquam fictos et spurios rejecissent. Beveregius autem diserte negat ab Apostolis fuisse sancitos. Nihil ergo in gratiam hypothesis suæ exsculpere potest, vel a Justiniano, vel a Joanne Antiocheno, vel a cæteris, quos designat, viris doctissimis. Antiquitas enim, quam Canonibus adscribunt Apostolicis, ab ea plane diversa est, quam illis tribuit vir doctus. Primo autem, ubi dicit se plus nobis largiri quam postulamus, dicere, ni fallor, voluit, quam postulare opus habemus. Neque enim opus est id postulemus, quod omnibus notum est, ipseque Observator diffiteri nequit, Justinianum scilicet et doctissimos istius ætatis viros hos Canones antiquissimos existimasse, ut ab ipsis Apostolis traditos. Sed hæc, inquit, sententia a nostra discrepat, qui Canones hosce non ab ipsis Apostolis, non primo Christianismi seculo, sed a viris Apostolicis secundo tertiove post Christum incarnatum seculo sancitos arbitramur. Esto. Quid ergo? Ergo, inquit, nihil hinc in nostræ hypothesis gratiam exsculpere possumus. Itane vero? Annon clarissime hinc conficitur Canones Apostolicos longe antiquiores esse, quam Dallæus voluit, et post eum Observator? Et hocine nihil ad nostram hypothesis confert? Quænam, obsecro, quæstio a nobis agitur? Nonne de antiquitate Canonum Apostolicorum instituitur? Quid itaque, si illis aliter atque nobis visum est de Canonum horum institutione? Hoc non est quod quærimus. Atque*

ideo nihil refert, utrum illi ab ipsis Apostolis, an nobiscum a viris Apostolicis conditos fuisse hosce Canones existimarunt. Nobis causæque nostræ sufficit, quod, sexto ineunte seculo, Antistites et doctissimi quique viri eos, fatente ipso Observatore, antiquissimos habuerant, et longe ante tempus a Dallæo denotatum constitutos. Quod autem illis antiquiores visi sunt quam nobis, hoc nostram de eorum antiquitate opinionem usque adeo non destruit, ut multo magis confirmet. Si tantorum enim virorum auctoritate victus Observator, hos Canones adeo antiquos esse concedat, ut illi autumarunt, Dallæi de iis sententiæ valedicat, nostramque veritati longe propiorem esse fateatur necesse est. Et præterea, si adeo antiqui fuerint, ut illis persuasum est, haud minoris sane antiquitatis esse possunt, quam nos statuimus. Sed instat vir doctus, dicitque, *Hæ duæ opiniones, ut quivis videt, sibi invicem adversantur, nec amice conciliari queunt. Nam si obtinet Justiniani de Canonum antiquitate sententia, ruit Beveregiana. At si stat Beveregiana, pessum ibit Justiniana. Quomodo, quæso, una consistere possunt duæ opiniones, quarum altera Canones ab ipsis Apostolis sancitos affirmat, altera vero tertio ineunte seculo longe post mortem Apostolorum constitutos esse contendit?* Verum et hic in aliam omnino controversiam incautus transilit Observator. Nos enim contra Dallæum contendimus Canones Apostolicos ante quintum adultum seculum divulgatos fuisse: idque ex eo probamus, quod, sexto ineunte seculo, Justinianus eos adeo antiquos esse crediderit, ut ipsis Apostolis attribuendos esse censeret. Respondet Observator hanc Justiniani opinionem nostræ adeo adversari, ut una consistere non possint. Quoniam scilicet ille eos ab ipsis Apostolis, nos autem post illorum mortem constitutos esse asserimus. Quid hoc autem ad præsentem quæstionem? Nos Justiniani sententiam non defendimus, sed ex ea Dallæanam tantummodo oppugnamus: ac proinde, verane illa sit, an falsa, nos nihil hic laboramus, cum, utcunque se habeat, Dallæi de his Canonibus opinionem funditus evertat. Etiansi enim erraverit fortasse Imperator, in Canonibus hisce Apostolicæ institutioni assignandis, ex eo tamen clare satis evincitur, eos multis ante ejus ætatem annis conditos fuisse, usque adeo ut istis etiam diebus incertum esset, annon ipsi eos Apostoli

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. xi.] pp.
60, 61.

condidissent. Quod si vera sit Justiniani opinio, Dallæana falsissima sit necesse est. Nec refert omnino, utrum sententia Justinianea nostræ ad amussim quadret, an aliquantum ab ea discrepet, cum utraque ad Dallæanam evetendam amice conspirent, a qua etiam Imperatoria illa longius quam nostra recedit.

IV. Verumenimvero, ut ut futilis ac impertinens sit hujusmodi ratiocinandi, vel excipiendi, ratio, erudito Observatori quam plurimum arrisisse videtur: utpote qui paulo etiam ante simili usus est. Nimirum supposito, quod Dallæus postulavit, Gelasium Episcopum Romanum Canones Apostolorum inter Apocrypha deputasse, ex eo nos constare diximus, Canones istos Gelasii ætate, hoc est, quinto labente seculo, antiquos admodum existimatos esse, et longe antea conditos, quandoquidem incredibile est, ut post quadringentos et amplius ab Apostolis annos, ipsum eorum nomen libro alicui inscriberetur, qui non multis saltem ante illud tempus annis conscriptus fuerat. Paulo autem ante, in Annotationibus, dixi quoque nemini dubium esse posse, ‘quin, si Apostolorum nomen hisce Canonibus nunquam inscriptum fuisset, sed ecclesiastici ubique Canones appellati essent, nec Gelasius eos inter libros Apocryphos recensisset, nec Dallæus eorum antiquitatem tot unquam verbis oppugnasset.’ Quid ad hæc Observator? *Hæc, inquit, adeo ἀόσιστα videntur, ut difficile conciliari queant. Vix enim concipi potest, unum eundemque libri cujusdam titulum ad illius honorem simul et ignominiam præfixum fuisse. Tamen dum ex Apostolorum nomine Canonibus inscripto eorum infers antiquitatem, ad honorem inscriptum profiteris. At dum in eodem, quo prænotati sunt, nomine damnationis eorum materiam quæris et argumentum, ad ignominiam impositum non differis. Quæ duo meo quidem iudicio una consistere non possunt. Recte dixit, suo quidem iudicio hæc ἀόσιστα videri et conciliatu difficilia. Alium enim ita judicantem vix inveniet. Quid enim obstat, quo minus unus idemque hujus, vel alius cujuspian, libri titulus materiam præbeat, ex qua, pro varia hominum indole ac ingenio, antiquitas ejusdem ab aliis eliciatur, ab aliis autem totus propterea liber oppugnetur, licet illud in honorem sit, et hoc in ignominiam. Quænain, quæso, hic est ἀόσιστασία. Ex eo, quod quinto*

[Præf. ad Annot. in Can. Ap. sect. xxii. p. 7. Pan. Can. tom. ii. ad fin.]

Observat. [in Annot. Bev. cap. x.] pp. 54, 55.

labente seculo, hi Canones Apostolorum a Gelasio dicti fuerunt, nos illos antiquos admodum fuisse conclusimus, siquidem nihil a ratione magis abhorrere videtur, quam quod S. Apostolorum nomen istis demum diebus libro cuilibet inscriberetur, qui non multis retro annis conscriptus cognitusque fuerat. Neque ullum in tota illius seculi historia exstat ullius libri exemplum, qui tunc demum primo confictus sub ementito sanctorum Apostolorum nomine publicatus est. Hoc secundo, fateor, sæpe, nonnunquam et tertio fiebat seculo, ut et quinto autem, eoque labente, fieret, nec rationem habet nec exemplum. E contra autem Gelasius, Synodusque Romana sub eo habita, canonicos ac apocryphos, veros ac falsos S. Apostolorum aliorumque scriptorum ecclesiasticorum libros secernere omni ope atque opere enitens, et S. Apostolorum nomen huic inscriptum libro inveniens, eum propterea inter apocryphos rejecit, ut magnum illud nomen falso præ se ferentem, quod Ecclesia universa nulli unquam libro imposuit, præterquam iis quos in SS. Scripturæ Canonem recepit. Et post mille, et quod superest, a Gelasio annos, clarissimus vir, Joannes Dallæus in pseudepigrapha Apostolica stylum exercens, hos etiam Canones eo nomine confodit, quod S. Apostolorum dicerentur. Alioquin enim inter pseudepigrapha Apostolica recenseri non potuerunt. Adeo ut cuius pateat, tam Dallæum quam Gelasium ex hoc solo eorum titulo Canones hosce configendi occasionem arripuisse, ex quo nos eorundem antiquitatem constare asserimus. Quid autem in hisce est inconsistentiæ? Quid vetat, quin alii diverso respectu ignominiam in hos Canones conjiciendi materiam ex eodem nomine acciperent, ex quo nos honorem propter antiquitatem iis debitum esse contendimus? Sed nihil est, quod his diutius inmoremur. Cum ipse Observator hæc plane *ἀόσβητα* esse non dixerit, sed tantum *adeo ἀόσβητα videri, ut difficile conciliari queant*. Quod si ullo modo conciliari queant, etiamsi difficillime, possibile sane est, ut una consistent. Quod tamen suo quidem iudicio fieri non posse, diserte postea affirmat sui oblitus Observator. Verum si hanc causam non suo, ut præconcepta opinione corrupto, sed aliorum iudicio commiserit, cito definiatur, hæc adeo non esse *ἀόσβητα*, ut nulla prorsus conciliatione indigeant,

ipsumque Observatorem inconsiderate nimis hæc protulisse, quæ nihil plane ad præsentem quæstionem faciunt. Si alii enim titulum, quem nonnunquam præferunt, ut probrum hisce Canonibus objiciant, hoc ad nos nequicquam spectat: ipsi viderint. Nobis abunde sat est, quod, quinto labente seculo, hi Canones Apostolorum dici non poterant, nisi multis ante annis constituti fuissent.

CAPUT XVI.

Synopsis.

- I. *Quare Canones Apost. Codici Canonum Ecclesiæ universæ non sunt inserti.*
- II. *Eum, qui Codicem istum composuit, eos tantum Canones, quos Synodus Nicæna edidit vel recepit, quique postea sanciti sunt, colligere in animo habuisse probatur.*
- III. *Canones Ancyrani et Neocæsarienses Codici propterea inserti sunt, quod a Synodo Nicæna recepti. Idem dici nequit de Sardicensibus a secunda Synodo, ut Patribus Florentinis visum est, receptis. Ipsi secundæ generalis Synodi Canones Codici non sunt inserti ante quartam Chalcedone habitam. Synodi Florentinæ testimonium in hac causa vindicatur.*
- IV. *Etsi Canones Ancyrani et Neocæsarienses non fuissent a Synodo Nicæna confirmati, Codici tamen inserendi erant, ut iisdem diebus editi.*
- V. *Canones Apost. primitivæ ante Synodum Nicænam Ecclesiæ disciplinam exhibere asseritur. Collectores Canonum Ecclesiæ universæ nullam Apostolicos memorandi occasionem habuerant.*
- VI. *Nullum ex antiquis istius Ecclesiæ decretis Codici Ecclesiæ Africanæ insertum est. D. Cyprianus nihil de transmarinis appellationibus statuit. Non opus erat, ut antiquior istius Ecclesiæ Codex novo conjungeretur, vel in eo commemoraretur.*
- VII. *Ex eo, quod Synodi antiquæ Canones Apost. non nominatim memorarunt, non sequitur eos tunc non exstitisse.*
- VIII. *Canones Apost. Patribus Nicænis, Antiochenis, etc. incognitos fuisse, neutiquam ex eo sequitur, quod ab istis indicato Canonum numero non laudentur. Omnia antiquiorum Conciliorum Acta interciderunt.*

I. VIDIMUS quantis quamque perspicuis veterum testimoniis nostra de Canonum Apostolicorum antiquitate opinio

nititur, eademque omni exceptione majora esse ostendimus. Restat modo, ut ea expendamus, quæ Dallæus suæ adstruendæ opinioni ex forma eorum (de materia enim proximo libro fusius, Deo volente, acturi sumus) protulit, quæque eruditus Observator contra responsiones nostras in Annotationibus allatas vindicare conatus est. Primo itaque Dallæus hanc Canonum collectionem non Breviarum esse ac Epitomen Ecclesiasticorum ante Synodum Nicænam decretorum, nec ante istam Synodum constitutos esse contendit, hac ratione, *Si [enim] res, inquit, ita se haberet, omnino hanc Syllogen Codicis Canonum Ecclesiæ universalis ejus auctores inseruissent, imo primo Codicis loco posuissent, velut a viris Apostolicis exortum, et ipsa antiquissimi temporis vetustate venerabile monumentum.* Ad hæc in Annotationibus reposui, Auctori Codicis Canonum Ecclesiæ universalis propositum esse a Canonibus Nicænis exordium ducere, eosque solos colligere, qui ab ista Synodo sanciti sunt vel confirmati, aut ab aliis post eam constituti. Quo factum est, ut nulli antiquiores Synodo Nicæna Canones ab eo colligantur ‘ præter Ancyranos et Neocæsarienses, quos etiam ab ista Synodo confirmatos esse Acta Concilii Florentini testantur. Et præterea, hic Codex Canonum Ecclesiæ primitivæ longe antea collectus fuerat, et seorsim in Ecclesia diu obtinuerat, ac proinde non opus erat, ut Canones in eo comprehensi de novo colligerentur, nedum ut antiquus iste Codex novo jungeretur, qui non eo nomine compositus fuit, ut antiquam, sed ut præsentem, Ecclesiæ disciplinam exhiberet, eam nimirum, quæ a Conciliis nuper celebratis constituta est. Quod etiam in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ observare licet, quo scilicet nec unum e decretis, quæ sub D. Cypriano aliisque vetustioribus Africae Conciliis divulgata fuerant, continetur (etiamsi juxta Dallæi argumentum ea omnia primo in loco propter venerabilem antiquitatem poni debuissent) sed ea tantum, quibus ecclesiastica disciplina iis, quibus collectus est iste Codex, diebus administrabatur.’ ‘E quibus,’ ut dixi, ‘patet, quam frustra interroget Dallæus, quare Apostolici, æque ac Antiocheni, Canones Codicis Canonum Ecclesiæ universæ non inserti sunt? Antiocheni enim ad præsentem Ecclesiæ statum pertinebant, non item Apostolici, qui Ecclesiæ continuis fere persecutionum procellis jactatæ,

De Pseud.
Apostol. lib.
iii. cap. 21,
p. 672.

[Præf. ad
Annot. in
Cann. Ap.
sect. xix. p.
6.]

et ecclesiasticis, quæ iis temporibus emergebant, negotiis accommodati sunt.'

II. Contra hæc Observator plurima congescit. Primo, inquit, *Unde, quæso, habet Beveregius auctori Codicis propositum fuisse, eos solos Canones colligere, qui vel a Nicæna Synodo confirmati sunt, vel post eam constituti? Edat vel unum vetustum scriptorem, qui hoc testetur, et cujus testimonium omni sit exceptione majus. Cum autem nullum plane proferat, et de suo tantum hoc affirmet, non ægre laturum illum puto, si a nobis eadem, qua profertur, facilitate contemnatur.* Ad hanc exceptionem eodem, quo concipitur, modo respondeo, interrogando, Quid opus est testibus, ubi res ipsa loquitur? Annon ipsa compositio Codicis Canonum Ecclesiæ universæ clare satis indicat, clamatque suum auctorem nihil aliud in ipso elaborando sibi proposuisse, quam istos solos Canones colligere, qui a Synodo Nicæna confirmati vel post eam constituti sunt? Revolve, quæso, istum Codicem, et dic tandem nobis unde incipit? Annon a Canonibus Nicænis? Quid ita, si auctor antiquiores ista Synodo, et ab ea non confirmatos, Canones colligere in animo habuisset? Nescisne quamplurimos ante istud Concilium editos fuisse Canones, qui dicto Codici non inseruntur? Quamobrem autem isti etiam inter alios hic non sunt collecti, si auctori antiquiores etiam Canones colligere propositum fuisset? Neminem sane fugit plurimas ante Nicænam habitas fuisse Synodos, plurimosque ab iis constitutos Canones, qui tamen omnes, præter Ancyranos et Neocæsarienses paulo ante sancitos, in hoc Codice omittuntur. Quod quidem fieri nec debuit, nec potuit, si auctor sibi constituisset, omnes in unum corpus colligere Canones, qui ante Concilium Nicænum editi et recepti fuerunt.

III. Quod autem diximus Canones Ancyranos et Neocæsarienses a Synodo Nicæna confirmatos esse, idque ex Actis Concilii Florentini constare, negat Observator ullam hujusce confirmationis exstare mentionem in Synodi Florentinæ sessione septima, quam citavimus. *En, inquit, Synodi verba, 'Ante primam Synodum multæ aliæ celebratæ sunt, Antiochiæ adversus Paulum Samosatenum, Ancyræ contra eos qui non suscipiebant accedentes ad fidem, quod prius Christum abnegassent propter tormenta, et Neocæsareæ tertia. Quas omnes*

Observat. [in Annot. Bev. cap. vii.] p. 37.

[Obs. in Annot. Bev. cap. vii.] p. 37.
[Conc. tom. xiii. col. 122, A.]

Synodus recepit Synodus Nicæna. Ex his verbis sic disputat Observator, *Synodus illas admisit Concilium Nicænum, ab eo confirmatas esse non dicitur.* Egregia quidem observatio! Nimirum ac si, quas Synodus Nicæna recepit, easdem non confirmavit. Annon autem receptio a tanta Synodo ampla satis est earum confirmatio? Quo demum pacto prima universalis Synodus alias confirmare poterat, nisi eas ut Catholicas sive Orthodoxas recipiendo? Sed addit vir doctus, *Et si ob id tantum Codici Canonum Ecclesiæ universæ inserti sunt Canones Ancyrani et Neocæsarienses, quia a Synodo Nicæna recepti sunt, eadem plane ratione inserendi erant Sardicensis a secunda Synodo Œcumenica, si iisdem Florentinis Patribus credimus, suscepti.*¹ *Quamvis hallucinatos esse Florentinos Patres non dubitem. Non enim de Sardicensi Synodo loquuntur Constantinopolitani Patres Can. V., ut opinabantur Florentini, sed de Antiochena anno Domini CCCLXXVIII. habita, in qua lectus est Tomus Occidentalium, Epistola scilicet Synodica Damasi Papæ ante paucos annos scripta, cui subscripserunt Episcopi Orientales numero CXLVI.* Respondeo primo, de errore Patrum Florentinorum, in quinto secundæ generalis Synodi interpretando Canone, non est quod hic laboremus, cum de ista re in Annotationibus ad istum² Canonem fuse commentati

Observat. [In Annot. Bev. cap. vii.] p. 37.

Ibid. pp. 37, 38.

[Conc. tom. xliii. col. 122, C.]

¹ [“ Propterea convocata est Synodus Sardicensis, quæ, tertio Canone secundæ Synodi Œcumenicæ Constantinæ, Occidentalis appellatur.” — Archiepiscopus Rhodius in septima sessione Conc. Florent. Conc. tom. xliii. col. 122, C.]

² [“ Quid Patres per Tomum τῶν δυτικῶν velint, inter doctos nondum convenit. Balsamon et Zonaras [Pan. Can. tom. i. p. 92] et Scholiastes Harmenopuli in Epit. Can. sect. i. tit. 8, tomum istum nihil aliud esse consentiunt, quam definitionem de Nicæna fide ab Episcopis Occidentalibus in Synodo Sardicensi editam, et ab Antiochenis susceptam. Verum cum Synodus Sardicensis, ut testantur Socrates, [lib. ii. cap. 20, p. 104,] et Sozomenus, [lib. iii. cap. 12, p. 109,] Ruf-

fino et Eusebio Coss., hoc est, anno Christi CCCXLVII. celebrata fuerit, præsentem plusquam triginta annis antecessit, ac proinde Patres præsentem non ad eam, sed ad aliam aliquam, non ita multis ante diebus coactam, retrospectivisse videntur. Et præterea, quid Synodus Sardicensis ad Antiochenos? Non enim sola Antiochena, sed plures aliæ Ecclesiæ fidei professionem hic assertam amplexæ sunt. . . . Si . . . nostram de vero hujus Canonis sensu rogamur sententiam, paucis sic expediatur. Proxima post præsentem Synodum Constantinopoli celebratam æstate, quamplurimi exiisdem Episcopis ad eandem urbem regressi aliud ibidem Concilium peragebant. . . . Dicti autem Episcopi rursus ibi congregati Epistolam ab Episcopis quibusdam

fuerimus. Hic tantum obiter adnotare liceat, Florentinos Patres hoc in loco ex communi Græcorum sensu locutos esse, qui per aliquot retro secula Canonem istum Constantinopolitanum ita interpretati sunt. Sed, quod ad rem nostram spectat, etiamsi Canones Ancyrani et Neocæsarienses Codici Canonum Ecclesiæ universæ propterea tantum inserti sint, quod a Synodo Nicæna recepti fuerunt, non tamen sequitur Sardicenses etiam Canones eidem inserendos esse, eo quod a secunda generali Synodo, si Patribus Florentinis fides habeatur, suscepti sunt. In Codice enim isto, quo Canones Ancyrani et Neocæsarienses primo inter alios collecti sunt, ipsi Canones secundæ generalis Synodi desiderabantur, ut liquet ex Actis Concilii Chalcedonensis, in quibus Codex iste aliquoties relectus est. Enimvero Actione XVI. ejusdem Concilii, Lucentius, Vicarius sedis Apostolicæ, dixit, *Accedit ad cumulum, quod, trecentorum decem et octo constitutionibus postpositis, centum quinquaginta, qui in synodicis Canonibus non habentur, mentionem tantum fecisse noscuntur: quæ dicunt ante octoginta prope annos constituta fuisse.*³ Quod si ipsi Canones Patrum CL., qui secundam generalem Synodum Constantinopoli celebrarunt, inter synodicos Canones, sive in Codicem Canonum Ecclesiæ universæ ante Concilium Chalcedonense non collecti sunt, quo demum pacto Canones Sardicenses, ab iis, ut Patribus Florentinis visum est, suscepti, in istum Codicem multo ante factum referri potuerunt, eo quod a secunda generali Synodo recepti, sive confirmati essent? At longe alia est ratio Canonum Ancyranorum et Neocæsariensium, qui, cum primo Codex Canonum Ecclesiæ universæ conditus erat,

Act. Conc.
(Chalced.
[Conc. tom.
iv. col. 809,
C, D.]

Occidentalibus Romæ sub Damaso in Synodo congregatis acceperunt. . . . Τόμος δυτικῶν hic commemoratus nihil aliud fuit, quam libellus iste, sive Epistola Synodica, quem Occidentales Episcopi Romæ Constantinopolim miserunt.”—Bev. Annot. ad Can. C.P. V. Annot. ad Pan. Can. p. 97, tom. ii. ad fin. Hunc ergo Canonem V. primæ Synodo C.P. abjudicat Beveregius, secundæ, sequenti anno celebratæ, adscribit. Quod aliis quoque viris eruditis de hoc et duobus sequentibus Canonibus

statuere placuit.—Vide Annot. in Can. V.–VII. Conc. C.P. apud Routhii Script. Eccl. Opusc. tom. ii. pp. 448–451. Ed. prima, Ox. 1832.]

³ [Græca autem ita se habent; Φαίνεται προσεσαρῆσθαι τοῖς ἕροις τῶν τριακοσίων δέκα καὶ ὀκτώ, καὶ τοῖς μετὰ ταῦτα ἑκατὸν πενήκοντα, τὰ νῦν μνημονευόμενα, μὴ ἐμφερόμενα δὲ ἐν τοῖς συνοδικοῖς κανόσι, ταῦτα φάσκουσιν ὄρισθαι.—Con. Chal. Act. xvi. Conc. tom. iv. col. 810, D.]

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. vii. p.
38.]

una cum Nicænis in eum colligebantur, propterea quod a Nicæna Synodo recepti fuerant, sive approbati, ut Patres Florentini testati sunt. *Sed donemus, inquit Observator, Beveregio Canones Ancyranos et Neocæsarienses a Synodo Nicæna secundum Florentinos Patres fuisse confirmatos, nihil propterea proficiet. Synodus quippe Florentina nimis recens est, ut de re adeo antiqua sine vetustioris auctoritate testari queat, censit, (centum haud dubie legendum est) et tredecim annos supra mille post consessum Nicænum: præsertim cum nihil ejusmodi occurrat in antiquis Ecclesiæ scriptoribus, nec in ipso Canonum Ecclesiæ universæ Codice.* Hactenus Observator, cui singulares habemus gratias, quod illum nobis donare dignatus est, quod nemini negare potuit. Hoc autem utrinque concesso, nisi se omnibus Florentinis Patribus doctiorem prudentioremque dixerit, Canones Ancyranos et Neocæsarienses a Synodo Nicæna confirmatos esse fateatur necesse habet. Et præterea, si Synodus ista nimis recens sit, ut de re adeo antiqua sine vetustioris auctoritate testari queat, ille quidem ista Synodo multo est recentior, ac proinde multo major Patribus Florentinis, quam anonymo Observatori, habenda est fides, etiamsi pro certo haberemus eos sine vetustioris cujusvis viri Synodive auctoritate hoc testatos fuisse. Neque enim ille unum vetustiore e contrario testem proferre potest. Unde vero ei constat Patres Florentinos sine vetustioris auctoritate hoc affirmasse? Sane, nisi solidissimam assertionis adeo censoriæ rationem reddiderit, fides penes ipsum erit, ab aliis enim nullam habebit. Nobis profecto omnem excedit fidem, ut tot tantique Patres tale quid de suo ingenio excogitarent, vel ut illud assererent, nisi idoneis veterum testimoniis verissimum esse pro certo habuissent. Nec magni refert, quod scriptis non mandarunt, quibus adducti rationibus aut testimoniis id asseverarunt. Istud enim haud necesse erat, cum nemo tunc temporis id negaret. Nullus autem dubito, quin, si Observator aliquis adversus restitisset, illi omnes ejus exceptiones competenti veterum auctoritate evertere potuissent. Interim Patrum saltem Florentinorum habemus testimonium, quod quidem privati ac anonymi Observatoris opinioni non æquivalet modo, sed et longe præponderat: præsertim cum is, licet enixe conatus sit, nullam exsculpere potuit rationem, qua

contrarium evinceret. Ecce enim qualem simulat, *Imo contrarium*, inquit, *ex ipso Codice colligitur: hic enim titulus Ancyranis præfixus est Canonibus, 'Concilii Ancyrani Canones XXV., qui quidem priores sunt Nicænis, sed ideo postpositi sunt, propter auctoritatem Synodi Œcumenicæ.'* Si a Synodo Nicæna confirmati fuissent, lectorem hac de re monituum esse collectorem par est credere: idem dico de Canonibus Neocæsariensibus, hoc titulo prænotatis, 'Concilii Neocæsariensis Canones XIV., qui quidem sunt Ancyranis posteriores, Nicænis vero antiquiores.' Mira quidem ratiocinandi subtilitas! Qui Codicem Canonum Ecclesiæ universæ primus condidit, vel, quod verisimilius est, aliquis, qui istum postea transcripsit, dixit Canones Ancyranos et Neocæsarienses Nicænis priores fuisse, sed iis postpositos propter auctoritatem Synodi Œcumenicæ. Ergo si a Nicæna Synodo confirmati essent, lectorem hac de re monituum esse collectorem par est credere. Quid ita quæso? Annon ipsi tituli clare satis indicant, quare præfixi sunt, nimirum ut lectorem certiosem facerent, quare Canones, ante Nicænos conditi, post eos in Codice collocati sunt; propter summam scilicet Synodi istius Œcumenicæ auctoritatem. Cum hoc itaque solum in titulis istis præfigendis propositum fuisset collectori, non opus erat, ut istos etiam Canones a Synodo Nicæna confirmatos esse indicaret; neque par est credere eum de hac re lectorem in titulis monituum esse, quandoquidem hoc clare satis in ipsa collectione indicatum putavit; eo scilicet, quod, licet a Canonibus Nicænis inciperet, tamen et hos etiam paulo ante constitutos collegerat, quod nunquam fecisset, nisi eos aliqualem ab ista Synodo auctoritatem accepisse rescisset. Quod quidem nobis ex eo etiam verisimillimum videtur, quod magna pars Patrum, qui Ancyranos et Neocæsarienses Canones condiderant, Synodo Nicæna paucos post annos habitæ interfuerunt, ut e subscriptionum collatione patet. Hos enim, si Observatoris argumentandi modo utamur, par est credere, a Synodo ista impetrasse, ut Canones, quos ipsi in suis provinciis sanxerant, ab Œcumenico isto Concilio approbarentur, quo majorem, in Ecclesiis quique suis, vim atque pondus obtinerent.

IV. Quid autem si demus Observatori, quod tantopere exoptat, Canones nimirum Ancyranos et Neocæsarienses a

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. vii. pp.
38, 39.]

[Conc. Anc.
Conc. tom. i.
col. 1475, D,
E.—Conc.
Neocæs.
Ibid. col.
1488, C, D.—
Conc. Nic.
Conc. tom. ii.
coll. 50-54.]

Synodo Nicæna non esse confirmatos? Nihil sane exinde conficiet. Concilia enim Ancyranum et Neocæsariense paucis tantum annis ante Nicænum, et sub eodem auspiciatissimo Ecclesiæ Christianæ Imperatore Constantino M., celebrata sunt. Quapropter auctor Codicis, propositum habens Canones isto seculo post pacem Ecclesiæ restitutam editos in unum corpus colligere, etiamsi a prima universali Synodo exordiri apud se statuisset, Ancyranos tamen et Neocæsarienses omittere non potuit, ut iisdem diebus editos. Quod autem ad alios spectat Canones longo ante tempore constitutos, quales Apostolicos esse contendimus, si eos, vel ullos eorum colligere in animo habuisset, nonnullos procul omni dubio collegisset; neque enim omnes prioribus sanciti seculis eum latere poterant. Cum autem ex ipso Codice pateat, nullos Ancyranis antiquiores ab eo collectos fuisse Canones, nihil dubii superesse potest, quin a Canonibus istis diebus constitutis Codicem suum incipere animo proposuisset: ac propterea non mirum est, quod Apostolicos multo ante sancitos reliquis non inseruit. Hoc enim modo constitutos sibi limites transiliisset.

[Præf. ad
Annot. in
Can. Ap.
sect. xix. p.
6. Pan. Can.
tom. ii. ad
fin.]

V. Præterea ad istam Dallæi objectionem respondi Codicem Canonum Apostolicorum diu in Ecclesia seorsim obtinuisse ac propterea non opus esse, 'ut Canones in eo comprehensi de novo colligerentur, multo minus ut antiquus iste Codex novo conjungeretur, qui non eo nomine compositus fuit, ut antiquam, sed tantum ut præsentem, Ecclesiæ disciplinam exhiberet, eam scilicet quæ a Conciliis nuper celebratis constituta est.' Contra hæc autem Observator multa excepit, paucis discutienda. *Primo*, inquit, *pro concesso et pro vero sibi sumit quod nos negamus, nempe antiquissimam esse Canonum Apostolicorum collectionem, quam Codicem Canonum Ecclesiæ primitivæ nuncupare amat, etiamsi tantam illius vetustatem nondum probaverit.* Respondeo primo, me nihil pro concesso aut vero mihi met sumpsisse, nisi quod ibi probatum, et hic ab omnibus Observatoris exceptionibus vindicatum dedimus. Et præterea, hoc in loco non de antiquitate horum Canonum disputamus, sed de ratione, quare Codici Canonum Ecclesiæ universæ non sunt inserti. Quæ cum sit alia plane quæstio, de ea ex supposita eorum antiquitate disputare licet. Dallæus enim hosce

Observat. [in
Annot. Bev.
cap. vii.] p.
39.

Canones non adeo antiquos esse ex eo probare nititur, quod non sunt Codici Canonum Ecclesiæ universæ inserti. Nosque propterea juxta legitimas disputandi regulas ei reposuimus, non necesse esse, ut isti Codici insererentur, etiamsi adeo antiqui essent, ut nos contendimus. Imo eo quod adeo antiqui essent, novo isti Codici non inserendi erant. *Secundo*, inquit, *æque falsum est, quod innuit, Canones videlicet Apostolicos ad Ecclesiæ disciplinam Synodo Nicæna antiquiorem spectare tantum. Plures tamen ex istis Canonibus ad disciplinam, quæ longe post Concilium Nicænum in Ecclesia obtinebat, pertinere non dubitabit, qui eos accurate legerit.* Sed quare tot usus est verbis, cum uno hæc omnia complecti potuit, dicendo, Mentiris? Si ipse quidem ei ita responderem, ut ille mihi, hoc modo disputarem, *Æque falsum est, quodcunque in secunda hac exceptione affirmat Observator.* Sed vereor, ne si ipse ita disputarem, risum lectori moverem, eidemque ludibrio haberer. Veruntamen ingenue fateor me non videre, quo demum modo huic exceptioni aliter respondeam, quippe qua nihil aliud objicit, quam id de quo quæritur falsum esse. Quod enim postea addit, plures ex illis Canonibus ad disciplinam, quæ longe post Concilium Nicænum obtinebat, pertinere, neminemque de eo dubitare posse, qui eos accurate legerit, ejusdem prorsus farinae est ac prius. Hoc enim affirmat, et affirmanti credendum est. E pluribus enim, quos memorat, nec unum producit Canonem Apostolicum, qui tantum ad Ecclesiæ post Nicænum Concilium disciplinam pertinet. Nosque contrarium proximo libro ostensuri sumus. Hac itaque novi generis exceptione anonymo suo auctori relicta, ad proximam transeamus. *Tertio*, inquit, *nulla igitur afferri potest idonea causa, ob quam Codici Canonum Ecclesiæ universæ inserti sunt Canones Ancyrani et Neocæsarienses, Apostolici nequaquam, præter istam, quod scilicet nondum conficti erant Canones Pseudapostolici, et in unum corpus collecti.* Primo intuitu patet, hanc exceptionem nihil esse quam consequentiam sive illationem a præcedente. Ibi scilicet pronunciaverat falsum esse, quod nos asserimus, Canones Apostolicos veteris Ecclesiæ disciplinam exhibere, et ex eo a se pronunciato hic concludit, nullam idoneam afferri posse causam, quare Canones Apostolici Codici Canonum Ecclesiæ universæ non

[Observat. in Annot. Bev. cap. vii.] pp. 33, 40.

[Ibid. p. 40.]

sunt inserti, nisi quod nondum conficti erant. Quænam, amabo, hæc est consequentia? Nos asserimus Canones Apostolicos primitivæ Ecclesiæ disciplinam ante Concilium Nicænum observatam continere, hancque idoneam esse causam, quare novo Codici non sunt inserti. Observator autem illud negat, et ex nuda ipsius negatione infert, non modo hanc non esse, sed et nullam omnino esse, nec adferri posse, idoneam causam, quare hi, æque ac alii Canones, novo Codici non sunt inserti, nisi quod nondum conficti essent. Si hoc sane modo argumentari liceat, nullus erit disputandi finis, neque etiam fructus. Sed videamus, annon primariam exceptionem in ultimum locum reservavit. *Denique*, inquit, *si collectores Canonum Ecclesiæ universæ collectioni suæ inserere noluissent hunc ‘Canonum Ecclesiæ primitivæ Codicem,’ ut illum indigitat Beveregius, vel, ut loquitur Alaspinaeus, ‘Hoc breviarium ac epitomen ecclesiasticorum ante Nicænam Synodum apud Græcos decretorum,’⁴ alicubi saltem honorificam illius mentionem erant facturi, ne adeo venerandum antiquitatis ecclesiasticæ monumentum ab illis contemptum videretur. Quod cum nullibi fecerint, certo certius est iis prorsus incognitam fuisse hanc Canonum Apostolicorum syllogem. Quid vero hic audimus? Collectores Canonum Ecclesiæ universæ Apostolicorum etiam mentionem facturos esse, si eos cognitos habuissent? Ubi, quæso, Patris ullius, vel Synodi vel Canonis cujuscunque mentionem faciunt, præterquam eorum, quos ipsi collegerunt? Nemo oculos in Codicem istum conjiciat, quin statim videbit, primos illius collectores nihil sibi constituisse, nisi ut eos solos in unum corpus Canones compingerent, qui quarto currente seculo post discussas persecutionum nebulas ob Orientali Ecclesia constituti sunt. Quo factum est, ut primo quidem soli Canones Nicæni, Ancyrani, Neocæsarienses, Gangreni, Antiocheni, et Laodiceni ab illis collecti sunt: quibus postea Canones Constantinopolitani, a secundo scilicet universali Concilio editi, subjuncti sunt, et deinceps alii ab aliis. Per totam autem collectionem Canones, ordine quisque suo,*

[Observat. in
Annot. Bev.
cap. vii.] p.
48.

⁴ [“ Quod efficit, ut credam id esse verissimum, quod ante dixi, Canones istos nihil esse, quam breviarium et epitomem privatorum Conciliorum, et

rerum ab Episcopis privatis sancitarum, qui Ecclesias Græcas ante Concilium Nicænum administrarunt.”—Albas. Obs. lib. i. cap. 13, pp. 88, 89.]

nude proponuntur, nec ulla prorsus aliorum quorumcunque Canonum facta est mentio, nec fieri potuit sine manifesta ac absurda a proposito digressionem. Qua itaque ratione, quo Codicis loco, Apostolicorum mentio induci potuit? Ex eo tamen, quod hoc non factum est, quod sine inepta excursionem nequaquam fieri potuit, rotunde pronunciat Observator, certo certius esse primis Codicis collectoribus prorsus incognitam fuisse Canonum Apostolicorum syllogen. Quod si hæc sit certa certior ex istis præmissis consequentia, non opus est in posterum de argumentis laboremus, modo conclusionem, qualiscunque fuerit, confidenter satis inferamus.

VI. Denique hanc nostram Canonum Apostolicorum a Dallæana ista objectionem defensionem illustravimus exemplo Codicis Canonum Ecclesiæ Africanæ, utpote cui nullum e decretis, quæ sub Cypriano, et ab antiquioribus Africæ Conciliis edita fuerant, insertum est, sed ea sola, quibus ecclesiastica disciplina eo, quo collectus est iste Codex, tempore, administrabatur; etiamsi, juxta hoc Dallæi argumentum, ea omnia, et quidem primo in loco, ob venerabilem eorum antiquitatem poni debuissent. Ad hæc Observator, *Forte*, inquit, *imo contrarium plane liquet ex Epistolis Cypriani, in quibus cernere est eadem adversus transmarinas appellationes decreta, quæ in Codice leguntur Africano*. Respondeo primo, nihil prorsus in D. Cypriani Epistolis de transmarinis appellationibus haberi. Dicit tantum in Epistola LV. [Pamel. LIX. Fell.], quæ est ad Cornelium de Fortunato et Felicissimo, *Nam cum statutum sit omnibus nobis et æquum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actus Domino redditurus; oportet utique eos, quibus præsumus, non circumcursare, nec Episcoporum concordiam coherentem sua subdola et fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint*. Nihil hic, ut videre est, de transmarinis appellationibus, de quibus agitur in Codice Africano Can. XXXI., al. XXVIII., neque omnino de appellationibus loquitur sanctus Pater, quemadmodum et ipse D. Chamierus observat, probatque.⁵ Ubi itaque nihil

[Præf. ad Annot. in Can. Ap. sect. xix. Annot. in Pan. Can. p. 6, tom. ii. ad fin.]

Observat. [in Annot. Bev. c. p. vii.] p. 40.

[Cypr. Ep. p. 136.]

[Just. Bib. J. C. tom. i. p. 344, et Conc. tom. ii. col. 1064, B.] De Œcum. Pontifice, lib. [ii. cap. 3, pp. 239, 240.]

⁵ [“ Horum (Patrum) primus locus Fell.], ad Cornelium Episcopum Romanum. . . . Ex quo loco duplex esto, ex Cypriani epistola lv. [lix.

de appellationibus, nedum de transmarinis, dicitur, quomodo eadem adversus transmarinas appellationes decreta inveniuntur, quæ in Codice leguntur Africano? Quinetiam si hoc, quod falsum est, Observatori demus, nihil ex eo proficiet. Etenim si ex eo, quod in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ nonnulla istiusmodi decreta inveniuntur, quæ D. Cypriani temporibus statuta fuerant, antiqua ista decreta dicto Codici inserta dicantur; eodem jure nos maximam Canonum Apostolicorum partem Codici Canonum Ecclesiæ universæ insertam fuisse dicamus. Eadem enim, quæ in plerisque Canonibus Apostolorum decernuntur, in istius etiam Codicis Canonibus decreta habemus. Quod si ex hoc non sequatur Canones Apostolicos dicto Codici insertos esse, neque etiam antiqua Ecclesiæ Africanæ decreta Codici Afri-